榆林市水利局
榆政水函〔2025〕145号

榆林市水利局

关于生态环境保护职责落实情况的报告

市环委办：

根据 2021年《关于严格落实生态环境保护专题报告制度及

公开具体事项的清单》（榆环委办发〔2025〕4号）文件精神，

现就我局落实情况报告如下。

一、组织编制并实施全市水资源保护规划，强化水资源节约

保护，指导计划用水管理，统筹生态环境用水，实施水资源的统

一监督管理，指导河湖生态流量水量管理、地下水资源管理保护。

拟定跨区域中长期供水规划、水量分配方案并监督实施。负责重

大调水工程的水资源调度。

工作开展情况：

（一）完善顶层设计。市委五届六次全会以水利高质量发展

为主题，出台《榆林市推进新时代水利高质量发展的实施意见》，

编制完成《榆林市水网建设规划》，明确新时代水利高质量发展

的路线图和任务书，健全形成了“1234”水资源节约保护管理体

- 2 -

（二）系。按照“引、留、用、节、治”的思路，印发了《榆

林市水资源保护利用攻坚行动方案》，开展《榆林市水资源综合

规划（修编）》修编，印发《榆林市用水总量和强度双控考核工

作方案（试行）》，促进水资源的可持续利用和有效保护。出台了

《榆林市推进用水权改革工作方案》，以改革促发展，有效推动

水资源优化配置和节约集约安全高效利用。

（二）加强水资源监管。下达 2024年公共供水管网覆盖范

围内用水大户计划用水，开展全市地下水取用水专项整治行动、

取用水管理巩固提升行动，全面摸清地下水取水工程、取水计量

等水资源利用底数，以问题整改推动水资源节约集约利用。

（三）强化水资源保障。编制完成《榆林市基于生态流量保

障的主要河流水量调查研究》《榆林市基于生态流量保障的主要

河流水量调度方案》，形成《榆林市鄂尔多斯市跨界河湖管理保

护联动机制实施意见》。充分发挥河长制关键作用，印发《榆林

市水利局关于做好榆林市黄河流域重点河生态流量保障工作的

通知》《榆林市水利局关于公布 2024年度水资源调度责任人名单

的函》以及《榆林市无定河、秃尾河水量分配细化方案》。针对

全市地下水保护和开发利用及其管理过程中存在的问题，印发

《榆林市地下水保护与利用规划》作为全市首部系统性的地下水

管理纲领性文件，为统筹水资源保护与可持续发展提供了重要战

略支撑。

二、深入推进河长制、湖长制，细化落实河湖管理责任牢固

- 3 -

树立以人为本、人与自然和谐共生的理念，尊重河湖自然规律，

加快河湖连通工程建设，促进水资源空间均衡，切实提高水资源

承载能力。加强规划对河湖管理的指导和约束作用，指导重要江

河、水库、湖泊及河口、峪口的水生态保护与修复。

工作开展情况：

（一）强化组织体系。各级河湖长始终把治水兴水作为重要

政治任务，严格按照履职规范开展工作。全年度市级河湖长巡河

湖 31次，县级巡河湖 887次，乡级巡河湖 5359次，村级巡河湖

75955次。

（二）完善责任体系。印发《2024年度榆林市河湖长制工

作目标任务清单》《榆林市关于贯彻落实全省河湖长制林长制工

作会议涉及河湖长制工作和陕西省总河湖长 1号令的实施意见》，

定期开展《黄河保护法》专题学习，常态化开展基层河湖长制培

训，全面提升河湖长履职和管理水平。

（三）健全制度机制。依据《榆林市河湖长制工作考核办法》，

印发年度工作要点、相关实施意见。构建完善“1234”水资源管

控体系，分年度、分县域明确用水管控措施与约束指标；加速构

建“东线引黄+西线引黄+南线引黄+王圪堵水库+矿井疏干水”的

水网骨干供水体系，形成“一干一线、八支多库、四区九廊、全

域保障”的水网格局。

（四）强化水域岸线空间管控。实行“一河（湖）一策”治

理，落实重要河湖岸线保护与利用规划，加强“两线四区”管控。

- 4 -

完成 77条河湖健康评价任务，推动 238条河流、5个天然湖泊、

91座水库划界成果上图管理。

三、指导饮用水水源保护有关工作。加强城市自来水水厂监

管，保证出水水质达标。参与流域水资源及其污染防治规划工作。

指导地下水开发利用和地下水资源管理保护，组织开展地下水超

采区综合治理。负责全市矿井疏干水综合治理。

工作开展情况：

（一）加强城市自来水厂监管。一是强化监督指导。持续强

化市县两级水利部门监督指导，压实监管责任，对供水企业组织

机构建设、管理制度、人员上岗、水质检测、运行管理等全面进

行检查，建立市级督查指导，县级直接监管、企业抓落实三级保

障体系。二是夯实工作责任。持续深化“三个责任”，严格执行

供水管理有关规章制度，压实企业管护责任，定期对水源、供水

管网、净化水厂、供水末端以及应急物资储备等开展监督检查，

督促供水企业及时查漏补缺，持续完善县城供水应急预案，组织

开展应急演练，确保供水责任落实落地。三是强化巡查监管。不

断加强水源地污染源监控，依法严厉打击水污染行为，严格管控

从源头保护到龙头安全全链条监督管控。加强水质自检、巡检和

抽检力度和频次，定期公示水质检测报告以及开展巡查检查，建

立清单台账，实行动态清零，将供水风险和隐患消除在萌芽状态。

（二）强化地下水超采区治理。强化地下水超采区治理，《靖

边县 2024年地下水超采区治理工作方案》《2024年定边县地下

- 5 -

水资源综合治理工作方案》已印发，定边、靖边两县已按照方案

完成年度地下水压减任务。其中，定边县 2024年压减地下水 2260

万立方米，靖边县 2024年压减地下水 172万立方米。并且顺利

通过省水利厅关于第二轮中央环保督察报告整改任务清单第二

十一项反馈问题整改验收销号。

（三）强化全市矿井疏干水综合治理。榆林市现有煤矿 232

座，其中生产煤矿 163座。按照规划，全市对涌水量较大的煤矿

采取了工程措施，共涉及煤矿 47座，其中榆阳区 27座，神木市

20座，共累计实施管网约 590公里，总投资约 35亿元。截止目

前，规划 47座煤矿矿井疏干水综合利用工程已全部建成投运。

四、负责水土流失综合防治和监督管理工作。负责组织编制

全市水土保持规划并监督实施；负责生产建设项目水土保持监督

管理工作，指导水土保持重点工程实施。

工作开展情况：

（一）不断完善规划制度建设。2023年启动编制了《榆林市

水土保持规划》，目前已完成初稿编制，正在进行整体提升和项

目复核。

（二）突出抓好水土保持重点项目建设。2021-2024年，全

市共新建淤地（拦沙）坝 1454座，实施坡改梯 33.09万亩，实

施小流域综合治理 153.59平方公里。2025计划新建淤地（拦沙）

坝 875座，病险淤地坝除险加固和老旧坝提升改造 441座，实施

坡改梯 26个项目区 15.96万亩。

- 6 -

（三）强化生产建设项目水土保持全链条监管。采取书面检

查、现场检查、遥感检查等相结合的方式，对辖区内部、省、市

级生产建设项目进行全覆盖全链条，印发监督检查意见，动态跟

踪后续整改情况。对在市级完成水土保持设施自主验收报备的生

产建设项目，采取“双随机 一公开”方式进行核查。联合市审

批局常态化开展水土保持方案质量抽查工作，不断提升水土保持

方案质量。强化生产建设项目开工前的水土保持补偿费征收工作，

加强法律法规的宣传和指导，强化监督执法力度，确保水土保持

补偿费做到应收尽收。严格水土保持执法，全面排查水土保持违

法行为，督促整改，对整改不及时、拒不整改的项目立案查处，

并将其纳入信用监管。

五、负责对河道管理范围内堆放、倾倒、掩埋物体、开垦等

行为，负责河道管理范围内的采砂、取石、取土等行为的指导和

监督管理。

工作开展情况：

（一）全面排查。各级河湖长定期开展巡河工作，排查责任

河湖河道管理范围内堆放、倾倒、掩埋物体等乱堆问题，同时建

立动态管理台账，确保问题清单常新，根据问题的不同类型明确

整治标准及整治时间节点，限期整改，按时销号。

（二）建立常态化机制。综合运用实地核查、日常巡查、遥

感监测、群众举报等多种手段，全覆盖、拉网式全面排查河道管

理范围内堆放、倾倒、掩埋物体等乱堆问题，不留空白、不留死

- 7 -

角。

（三）规范河道采砂管理。编制有采砂任务的黄河榆林段、

无定河、秃尾河采砂管理规划，积极推行国有化统一开采、统一

经营管理模式，严格实行《河道砂石采运管理单制度》，运用信

息化手段推进智慧监管。严格落实采砂管理“四个责任人”，深

入开展非法采砂专项行动，重点监督检查敏感水域和重要河段，

2024年以来，累计巡河 3000多人次、70000多公里，以“零容

忍”的态度严厉打击偷采盗采砂石、破坏生态等违法现象。

六、开展“垃圾围堰”整治。

工作开展情况：深入贯彻习近平生态文明思想，坚持属地管

理、就地清漂、及时清运、妥善处置，全面开展“垃圾围堰”整

治。

（一）扎实开展排查摸底。组织对全市河道、水库、堤防等

区域的垃圾围堰开展拉网式排查，建立问题台账。

（二）开展联合整治行动。联合城管、环保、乡镇街道等部

门，对违规倾倒垃圾的行为进行督查。

（三）不断加大宣传力度。通过微信公众号、简报等形成全

社会支持和参与河道保洁工作的浓厚氛围，让保护河道水环境成

为广大群众的思想自觉和行动自觉。

七、推动全市水电站生态流量监控能力建设，加强生态流量

下泄监督。

工作开展情况：进一步建设完善生态流量监测设施，加强河

- 8 -

流水量监测。制定调度预案，明确水利工程调度，加强督导检查，

夯实责任，落实措施，建立巡查台账。发现基流接近预警值时及

时通知相关水库做出下泄流量调整，全面做好我市重点河流生态

流量保障工作。

附件：榆林市水利局生态环境保护事项清单

榆林市水利局

2025年 4月 17日

- 9 -

附件

榆林市水利局生态环境保护事项清单

一、组织编制并实施全市水资源保护规划，强化水资源节约

保护，指导计划用水管理，统筹生态环境用水，实施水资源的统

一监督管理，指导河湖生态流量水量管理、地下水资源管理保护。

拟定跨区域中长期供水规划、水量分配方案并监督实施。负责重

大调水工程的水资源调度。

二、深入推进河长制、湖长制，细化落实河湖管理责任牢固

树立以人为本、人与自然和谐共生的理念，尊重河湖自然规律，

加快河湖连通工程建设，促进水资源空间均衡，切实提高水资源

承载能力。加强规划对河湖管理的指导和约束作用，指导重要江

河、水库、湖泊及河口、峪口的水生态保护与修复。

三、指导饮用水水源保护有关工作。加强城市自来水水厂监

管，保证出水水质达标。参与流域水资源及其污染防治规划工作。

指导地下水开发利用和地下水资源管理保护，组织开展地下水超

采区综合治理。负责全市矿井疏干水综合治理。

四、负责水土流失综合防治和监督管理工作。负责组织编制

全市水土保持规划并监督实施；负责生产建设项目水土保持监督

管理工作，指导水土保持重点工程实施。

五、负责对河道管理范围内堆放、倾倒、掩埋物体开垦等行

为进行监管，负责河道管理范围内采砂、取石、取土、等行为的

指导和监督管理。

- 10 -

六、开展“垃圾围堰”整治。

七、推动全市水电站生态流量监控能力建设，加强生态流量

下泄监督。